1

红塔证券股份有限公司关于丹东丰能工业股份有限公司

首次公开发行股票并上市第二期辅导工作报告

中国证券监督管理委员会辽宁监管局：

红塔证券股份有限公司（以下简称“红塔证券”）作为丹东丰能工业股份有

限公司（以下简称“丰能股份”、“公司”）首次公开发行股票并上市的辅导机构，

于 2020年 9月 23日向贵局报送了辅导备案申请材料，并获得贵局受理。

自辅导备案登记以来，红塔证券辅导小组即对丰能股份开展了辅导工作，并

于 2020年 12月 21日向贵局报送了 2020年 9月 23日至 2020年 12月 21日的中

期辅导报告（第一期），现将第二期上市辅导工作情况向贵局报告如下：

一、丰能股份基本情况

公司中文名称 丹东丰能工业股份有限公司

统一社会信用代码 91210600673797528T

法定代表人 徐东福

企业类型 股份有限公司

成立日期 2008年 6月 13日

注册资本 10,000万元

注册地址 辽宁省丹东市东港经济开发区新兴区观海路 78号

公司的经营范围

风能、核电、造船、石化、矿山、航空航天行业环件、锻件、机

械部件及相关设备的生产、销售、安装、调试；自有设备及房屋

的租赁；经营货物及技术进出口。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动。）

二、本辅导期内完成的主要辅导工作

（一）辅导时间

本辅导期的辅导时间自 2020年 12月 22日至本辅导工作进展报告签署之日。

（二）承担辅导工作的辅导机构、辅导工作小组的组成及辅导人员情况

1、承担本期辅导工作的辅导机构

红塔证券为承担本期辅导工作的辅导机构。此外，辅导机构也安排了公司律

2

师上海市锦天城律师事务所、公司审计机构立信会计师事务所（特殊普通合伙）

参与了辅导工作。

2、辅导工作小组成员

辅导机构建立了相应的辅导工作小组。本期辅导小组成员情况如下:

李海豪因个人辞职不再担任辅导小组成员，红塔证券已向中国证券监督管理

委员会辽宁监管局报送了《红塔证券股份有限公司关于调整丹东丰能工业股份有

限公司首次公开发行股票辅导人员的申请》，此次调整后，红塔证券负责丰能股

份首次公开发行股票并上市辅导工作的小组成员为：林松、王彦忠、陈波、李朝

旭、王旭共计 5人。其中，林松、王彦忠为保荐代表人，并由林松担任辅导小组

组长。

3、辅导人员情况

辅导机构的辅导工作小组全体成员均已取得证券从业资格，且该等人员截至

本报告出具之日均未有同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

（三）接受辅导的人员

接受辅导的人员包括丰能股份全体董事、监事、高级管理人员和持有 5%以

上（含 5%）股份的股东（或其法人代表）和实际控制人（或者其法定代表人）。

（四）辅导工作的主要内容

1、全面尽职调查

辅导机构根据辅导计划，结合丰能股份实际情况，对丰能股份进行全面尽职

调查，全面收集和整理历史沿革、业务技术、同业竞争和关联交易、董监高及核

心技术人员、组织机构及内部控制、财务会计、募集资金使用等方面的资料，对

主要供应商、客户、主管单位等进行走访，针对尽职调查过程中发现的需要改进

的事项协调中介机构讨论，并提出建议，督促公司解决相关问题。

2、组织学习与培训

中介机构向辅导对象发送法律及财务方面的学习资料，组织辅导对象自学，

3

并就辅导对象所存在的问题进行答疑。

通过本期辅导，公司在规范运作、内部控制管理、财务报告体系建设和重大

法律风险防范等方面有了进一步的完善和落实；辅导对象增进了对企业上市相关

法律法规与政策等知识的了解。

（五）辅导计划的执行情况

本辅导期内，辅导机构根据辅导计划分阶段、有针对性开展各项辅导工作，

并取得了阶段性的成果。

（六）辅导协议履行情况

在辅导过程中，辅导机构和丰能股份按辅导协议的规定履行相关义务，未发

生任何一方违约的情形，辅导协议履行情况正常。

（七）辅导对象按规定和辅导协议参与辅导、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，接受辅导的人员积极参加辅导、配合辅导机构的相关要求；公

司能按照辅导协议约定积极配合辅导机构的辅导工作，向辅导工作小组提供各项

资料、配合召开协调会、协助推进尽职调查等，对辅导工作小组提出的相关整改

意见认证研究并积极落实。本阶段辅导效果良好。

三、最近一期主要财务指标

丰能股份最近一期主要财务指标如下：

单位：万元

财务指标 2020年/2020 年 12 月 31日

营业收入 66,182.19

营业利润 15,225.87

利润总额 15,084.64

归属于母公司所有者的净利润 12,867.03

总资产 72,274.67

归属于母公司所有者权益合计 22,116.47

经营活动产生的现金流量净额 2,665.72

销售毛利率（%） 34.26%

资产负债率（母公司）（%） 66.28%

流动比率 1.16

4

财务指标 2020年/2020 年 12 月 31日

每股收益 1.29

加权平均净资产收益率（%） 55.13%

四、存在的问题及解决情况

（一）已解决的问题

1、关于完善公司内控制度

丰能股份建立了与经营发展相适应的内部控制制度，保证采购、生产和销售

的正常运转，能够按照企业会计准则的规定进行会计处理。但仍存在对外投资制

度缺失的情况，存在资金被控股股东、实际控制人占用等不规范的情况。丰能股

份存在内部控制制度不完善或未完全执行的情况。

辅导期内，辅导工作小组持续协助丰能股份完善内控制度，并督促丰能股份

有效的执行相关内控制度。

经过辅导，结合行业的特性和公司多年管理经验，丰能股份制订了符合现代

化管理要求的内部控制制度，保证内控制度符合公司经营的需要，对经营风险产

生了有效的控制作用。丰能股份完善内部控制制度以来，各项制度均获得有效的

执行，对于公司加强管理、规范运行、提高经济效益以及公司的长远发展产生了

积极有效的作用。

2、规范发行人资金被控股股东占用的情况

报告期内，丰能股份与控股股东、实际控制人及其控制的关联方存在资金拆

借的情形，并在报告期存在资金被控股股东、实际控制人占用的情况。

经过辅导，丰能股份已经充分认识了该不规范事项的后果，丰能股份控股股

东、实际控制人及其控制的关联方及时归还了占用丰能股份的资金，并将按照同

期银行贷款利率计算的利息支付给丰能股份。

同时，丰能股份完善资金管理等相关流程和内部控制制度，杜绝此类事项再

次发生。

（二）尚需解决的其他问题

5

丰能股份不存在尚需解决的其他重要问题。

五、下一步工作计划

辅导机构将按照既定的辅导计划和方案，持续履行辅导义务，下一辅导期内，

辅导机构将会同上海市锦天城律师事务所、立信会计师事务所（特殊普通合伙），

继续推进尽职调查工作，全面梳理并规范公司的业务、法律、财务等方面的情况；

全面推进公司股票公开发行申报准备工作，重点完成申报文件材料制作，工作底

稿收集与整理等相关工作；协助公司完善内控制度并督促其有效执行。

六、对辅导人员勤勉尽职及辅导效果的自我评估结论

在本期辅导过程中，辅导工作小组严格按照相关规定的程序和要求以及辅导

协议的约定，勤勉尽职地履行辅导义务，各项辅导工作进展顺利，达到了预期效

果。

    特此报告。

（以下无正文）

	丰能股份首次公开发行股票并上市辅导期工作备案报告（第二期）.pdf
	S22C-821031510460.pdf
	丹东丰能签章页.pdf
	丰能股份首次公开发行股票并上市辅导期工作备案报告（第二期）.pdf

	丰能股份首次公开发行股票并上市辅导期工作备案报告（第二期）3-1.pdf